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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, CONFERIMENTO DI NN. 6 

CONTRATTI DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO, AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA 

LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL C.D.S. LMG/01 – GIURISPRUDENZA E PER IL 

C.D.S. L/14 – CONSULENTE DEL LAVORO E SCIENZE DEI SERVIZI GIURIDICI 

 

INSEGNAMENTI: 

I. C.D.S. LMG/01 -INSEGNAMENTO DI DIRITTO COMMERCIALE A.A. 2021/2022 –ANNO III – 

SSD IUS/04 – 16 CFU (ANNUALE) – 96 ORE LEZ. - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA “S. 

PUGLIATTI” - SEDE ACCREDITATA DI PRIOLO GARGALLO (SR) 

 

II. C.D.S. LMG/01- INSEGNAMENTO DI DIRITTO FALLIMENTARE -A.A. 2021/2022 –ANNO IV 

– SSD IUS/04 – 6 CFU (I SEMESTRE) – 36 ORE LEZ. - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA “S. 

PUGLIATTI”-  SEDE ACCREDITATA DI PRIOLO GARGALLO (SR) 

 

III. C.D.S. LMG/01- INSEGNAMENTO DI DIRITTO INDUSTRIALE A.A. 2021/2022 –ANNO IV– 

SSD IUS/04 – 6 CFU (II SEMESTRE) – 36 ORE LEZ. - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA “S. 

PUGLIATTI” - SEDE DI MESSINA 

 

IV. C.D.S. L/14 - INSEGNAMENTO DI DIRITTO COMMERCIALE E LABORATORIO DELLA 

CRISI D'IMPRESA A.A. 2021/2022 – ANNO II – SSD IUS/04 – 10 CFU (II SEMESTRE) 60 ORE LEZ. – 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA “S. PUGLIATTI” - SEDE ACCREDITATA DI PRIOLO 

GARGALLO (SR)  

 

V. C.D.S. L/14 – INSEGNAMENTO DI DIRITTO COMMERCIALE E LABORATORIO DELLA 

CRISI D'IMPRESA A.A. 2021/2022 – ANNO II – SSD IUS/04 – 10 CFU (II SEMESTRE) 60 ORE LEZ. – 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA “S. PUGLIATTI”- SEDE DI MESSINA 

 

VI. C.D.S. L/14 - INSEGNAMENTO DI DIRITTO COMMERCIALE E DELLA CRISI D'IMPRESA 

A.A. 2021/2022 – ANNO II – SSD IUS/04 – 9 CFU (II SEMESTRE) 54 ORE LEZ. – DIPARTIMENTO DI 

GIURISPRUDENZA “S. PUGLIATTI”- SEDE DI MESSINA 

 

BANDO D.R. N. 1584/2021 PROT. N. 91662 DEL 19.07.2021  

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA - UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA - A.A. 

2021/2022. 
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VERBALE N. 2 

 (Valutazione dei candidati) 

L’anno 2021, il giorno 21 del mese di settembre, alle ore 15:00 si riunisce al completo, (per via telematica, 

ognuno nella propria sede, come previsto dall’art. 4 comma 2 D.R. n. 1584/2021 prot. n. 91662 del 

19.7.2021) la Commissione giudicatrice nominata con D.R. del 4.08.2021 della suddetta procedura, per 

procedere alla valutazione comparativa dei candidati. 

Sono presenti i sotto elencati commissari: 

1) Prof. Fabrizio Guerrera, Ordinario di Diritto Commerciale nel Dipartimento di Giurisprudenza “S. 

Pugliatti” dell’Università degli Studi di Messina; 

2) Prof. Dario Latella, Associato di Diritto Commerciale nel Dipartimento di Giurisprudenza “S. 

Pugliatti” dell’Università degli Studi di Messina; 

3) Prof. Filadelfio Mancuso, Associato di Diritto Commerciale nel Dipartimento di Giurisprudenza 

“S. Pugliatti” dell’Università degli Studi di Messina. 

La Commissione passa all’esame ed alla valutazione dei candidati con riferimento ai singoli insegnamenti 

messi a bando. 

*** *** 
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- I - 

C.D.S. LMG/01 - INSEGNAMENTO DI DIRITTO COMMERCIALE A.A. 2021/2022 – ANNO III – 

SSD IUS/04 – 16 CFU (ANNUALE) – 96 ORE LEZ. - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA “S. 

PUGLIATTI” - SEDE ACCREDITATA DI PRIOLO GARGALLO (SR) 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica https://pica.cineca.it/login  

e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:  

1 - Valeria Bisignano 

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 

c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con la candidata.  

La Commissione procede quindi alla valutazione della candidata sulla base dei criteri stabiliti nella prima 

riunione (schema valutazione preliminare All. A)  

Successivamente viene stilata la graduatoria (All. B). 

La Commissione completa la valutazione alle ore 15:35  

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

LA COMMISSIONE  

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 

  

https://pica.cineca.it/login
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(ALLEGATO A) 

(SCHEMA VALUTAZIONE PRELIMINARE) 

CANDIDATO: VALERIA BISIGNANO  

1) ATTIVITA’ DIDATTICA  

• Docente a contratto di “Diritto Commerciale” (S.S.D. IUS/04) dal 2020, presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza “S. Pugliatti” dell’Università degli Studi di Messina – Sede di Priolo – Gargallo; 

• Tutor presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali S. Pugliatti dell’Università di 

Messina, nella materia “Diritto Commerciale” (S.S.D. IUS/04) dal 2020 a oggi; 

• Cultore della Materia per la disciplina “Diritto Commerciale” (S.S.D. IUS/04) dal 2015 a oggi, 

presso il Dipartimento di Giurisprudenza “S. Pugliatti” dell’Università degli Studi di Messina; 

• Partecipazione attuale alle commissioni d’esame e attività di tutorato nella Cattedra di Diritto 

commerciale dell’Università di Messina e dell’Università di Palermo (Dip. di Scienze Politiche). 

2) TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

TITOLI VALUTABILI  

• Avvocato presso Studio Legale specializzato in Diritto Commerciale e Fallimentare; 

• Dottore di Ricerca in “Pluralismi giuridici. Prospettive antiche ed attuali” (percorso in S.S.D. 

IUS/04), a far data dal 16.02.2018, presso l’Università degli Studi di Palermo in co-tutela con l’Università 

“Paris II - Panthéon-Assas”; 

• Diploma di Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, conseguito il 03.07.2014 presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza “S. Pugliatti” dell’Università degli Studi di Messina, con tesi in Diritto 

commerciale su “Tutela dei soci e azioni derivative: una comparazione tra il diritto italiano ed i sistemi 

occidentali”; 

• Vincitrice del Premio di laurea “Andrea Arena” – a.a. 2012/2013 – bandito dal Rotary Club di 

Messina, per la tesi in Diritto commerciale; 

• Soggiorno di studio durante il Dottorato presso la Faculty of Law - Harward University nel 2015; 

• Soggiorno di studio durante il Dottorato presso la Faculty of Law - Columbia University nel 2015. 

 TITOLI NON VALUTABILI  

• Stage presso il Tribunale di Messina nel 2013 – non specificamente pertinente alla materia 

giuscommercialistica. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1. 

3) PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI  

• La giurisprudenza recente in tema di determinazione del danno nelle azioni di responsabilità ex art. 

146 l.fall., in Giustiziacivile.com, 1 ottobre 2018; 

• Le deroghe al potere di gestione esclusiva degli amministratori di società in house nel Testo Unico 

Sulle Società a Partecipazione Pubblica, in Vita Notarile, 3, 2018; 
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• Responsabilità da direzione e coordinamento e onere di preventiva escussione della società 

eterodiretta. Il recente orientamento della Cassazione, in Vita Notarile, 1, 2018; 

• Linee di credito autoliquidanti e scioglimento ex art. 169 bis l.fall., in Il Fallimentarista.it, 7 

dicembre 2017; 

• Efficacia del recesso e poteri di controllo del socio recedente nelle società a responsabilità limitata, 

in Vita Notarile, 1, 2017; 

• La convocazione dell’assemblea da parte dei soci di minoranza nelle società a responsabilità 

limitata e derogabilità statutaria, in Vita Notarile, 2, 2017; 

• Le azioni di responsabilità esercitate dal curatore fallimentare: profili processuali e risarcitori, in 

Le Società, V, 2016; 

• Invalidità e impugnazione delle decisioni degli amministratori nelle società a responsabilità 

limitata, in Rivista delle Società, II, 2015; 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI  

• Sub artt. 32-bis, 32-ter, 32-ter.1 T.U.F., in Cuffaro (a cura di), Codice del consumo, V, Milano, 

2018. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1 pertinente al SSD IUS/05 – SC 12/E3.  

TESI DI DOTTORATO: “L’Adeguatezza degli assetti nelle imprese bancarie. Specificità di settore e 

responsabilità gestoria”. 

La Commissione segnala che la candidata Bisignano Valeria possiede il titolo preferenziale costituito dal 

Dottorato di ricerca nel S.S.D. IUS/04.  

*** *** 

La Commissione all’unanimità, richiamando i propri criteri fissati nel verbale n. 1 del 13.09.2021, attribuisce 

alla candidata il complessivo punteggio di 28/30, nella misura di n. 10 punti per il primo criterio, 10 punti 

per il secondo criterio e 8 punti per il terzo criterio indicati nel citato verbale, dichiarandola idonea a 

ricoprire l’insegnamento messo a bando.  

LA COMMISSIONE  

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 
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 (ALLEGATO B) 

GRADUATORIA 

1. Valeria Bisignano  

*** *** 

LA COMMISSIONE 

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 
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- II - 

C.D.S. LMG/01- INSEGNAMENTO DI DIRITTO FALLIMENTARE -A.A. 2021/2022 – ANNO IV – 

SSD IUS/04 – 6 CFU (I SEMESTRE) – 36 ORE LEZ. - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

“S. PUGLIATTI”-  SEDE ACCREDITATA DI PRIOLO GARGALLO (SR) 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica https://pica.cineca.it/login  

e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:  

1 - Giuseppina Graci  

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 

c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con la candidata.  

La Commissione procede quindi alla valutazione della candidata sulla base dei criteri stabiliti nella prima 

riunione (schema valutazione preliminare All. A)  

Successivamente viene stilata la graduatoria (All. B). 

La Commissione completa la valutazione alle ore 16:10.  

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

LA COMMISSIONE  

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 

  

  

https://pica.cineca.it/login
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(ALLEGATO A) 

(SCHEMA VALUTAZIONE PRELIMINARE) 

CANDIDATO: GIUSEPPINA GRACI  

1)  ATTIVITA’ DIDATTICA  

•  Docente per corsi Professionali, società ISV Group – IUL (Corso sulla L. 3/2012 – Crisi da 

sovraindebitamento); 

• Docente Master “Accademia Mediterranea Reggio Calabria” – Modulo: Risk & Management. 

2) TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

TITOLI VALUTABILI 

• Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche XXIX ciclo, Curriculum “Impresa, società 

regolamentazione del mercato”, Università degli Studi di Messina, Tesi di ricerca: “La crisi del gruppo 

multinazionale”; 

• Curatore fallimentare presso Tribunale di Messina  e Tribunale di Barcellona P.G.  (ME); 

• Avvocato presso  studio legale specializzato in Diritto Commerciale e Fallimentare; 

• Soggiorno di studio durante il Dottorato presso la Faculty of Law - Harward University nel 2015; 

• Soggiorno di studio durante il Dottorato presso la Faculty of Law - Columbia University nel 2015.  

TITOLI DI NON VALUTABILI 

• Master in Diritto Tributario – Scuola di Formazione IPSOA. Titolo non valutabile in base ai criteri 

del verbale n.1.  

3) PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI  

• “Le azioni di responsabilità nel concordato preventivo e la legittimazione del commissario 

giudiziale”, in Dir. Fall., 1/2015; 

• “La revoca del concordato preventivo: verifica in concreto della natura fraudolenta degli atti non 

autorizzati”, in Dir. Fall., 2017, 3-4, p. 905; 

• “La revocatoria della scissione societaria, in Vita Notarile, 2017, 1, p. 329; 

• “Persona giuridica amministratore di società”, in Vita Notarile, 2017, 2, p. 839;  

• “Le procedure di insolvenza delle società facenti parte di un gruppo di società”, in Giur. it., 2018, 2, 

p. 485.  

• “Il ricorso al procedimento d’urgenza in materia societaria e la revoca in via cautelare del 

liquidatore”, in Vita Notarile, 2018, 2, p. 775; 

• “Gli effetti dell’avvenuta esecuzione del concordato preventivo e adempimenti pubblicitari”, in Vita 

Notarile, 2019, 1, 207.  

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI 

• “La compensazione con il debito da conferimento societario: operativita’ e limiti, in Vita Notarile, 

perché in corso di pubblicazione (v. CV). 
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TESI DI DOTTORATO: “La crisi del gruppo multinazionale”. 

La Commissione segnala che la candidata Graci Giuseppina possiede il titolo preferenziale costituito dal 

Dottorato di ricerca nel S.S.D. IUS/04.  

*** *** 

La Commissione all’unanimità, richiamando i propri criteri fissati nel verbale n. 1 del 13.09.2021, attribuisce 

alla candidata il complessivo punteggio di 25/30, nella misura di n. 9 punti per il primo criterio, 10 punti per 

il secondo criterio e 6 punti per il terzo criterio indicati nel citato verbale, dichiarandola idonea a ricoprire 

l’insegnamento messo a bando.  

LA COMMISSIONE 

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 
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(ALLEGATO B) 

GRADUATORIA 

1. Giuseppina Graci 

*** *** 

LA COMMISSIONE  

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 
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- III - 

C.D.S. L/14 - INSEGNAMENTO DI DIRITTO COMMERCIALE E LABORATORIO DELLA CRISI 

D'IMPRESA A.A. 2021/2022 – ANNO II – SSD IUS/04 – 10 CFU (II SEMESTRE) 60 ORE LEZ. – 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA “S. PUGLIATTI” - SEDE ACCREDITATA DI PRIOLO 

GARGALLO (SR)  

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica https://pica.cineca.it/login  

e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:  

1 – Massimo Costanzo 

2 – Francesco Garofalo 

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 

c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati. 

La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella prima 

riunione (schema valutazione preliminare All. A)  

Successivamente viene stilata la graduatoria (All. B). 

La Commissione completa i lavori alle ore 17:30.  

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

LA COMMISSIONE  

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 

  

https://pica.cineca.it/login
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(ALLEGATO A) 

(SCHEMA VALUTAZIONE PRELIMINARE) 

CANDIDATO: MASSIMO RICCARDO COSTANZO 

1) ATTIVITA’ DIDATTICA  

ATTIVITA’ DIDATTICA VALUTABILE 

• Docente Esperto presso ODCEC Catania “Corso di formazione praticanti” (Anni formativi 2020-

2021, 2019-2020, 2018-2019, 2017-2018, 2016-2017, 2015-2016, 2014-2015, 2013-2014, 2009 e 2008) – 

insegnamento “La valutazione d'azienda” . 

ATTIVITA’ DIDATTICA NON VALUTABILE 

• Docente di Scienze Economico-aziendali A-45 PRESSO Istituto Istruzione Superiore “Fermi-

Eredia” Catania – Ruolo ordinario. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - DIPARTIMENTO 

SCIENZE FORMAZIONE CORSO DI LAUREA IN FORMAZIONE DI OPERATORI TURISTICI. Titolo 

non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - DIPARTIMENTO 

SCIENZE FORMAZIONE CORSO DI LAUREA IN FORMAZIONE IN SCIENZE DEL TURISMO 

Insegnamento di STATISTICA - A.A. 2018/19 e 2019/20 e 2020/21 - Insegnamento di STATISTICA DEL 

TURISMO - CFU 6 A.A. 2019/20 e 2020/21. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - DIPARTIMENTO 

ECONOMIA ED IMPRESA insegnamento di AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO DELLE IMPRESE 

TURISTICHE - CFU8 A.A. 2019/20. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - DIPARTIMENTO 

SCIENZE POLITICHE CORSO DI LAUREA IN STORIA E SCIENZE POLITICHE E DELLE 

RELAZIONI INTERNAZIONALI. Insegnamento di DEMOGRAFIA - CFU 6 A.A. 2013/14 e 2014/15. 

Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - Insegnamento di 

STATISTICA MEDICA EPIDEMIOLOGICA - CFU 3 A.A. 2018/19 e 2019/20 e 2020/21“SCUOLA DI 

MEDICINA” CORSO DI LAUREA IN FISIOTERAPIA. Titolo non valutabile in base ai criteri del 

verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - Insegnamento di 

STATISTICA PER LA RICERCA SPERIMENTALE E TECNOLOGICA MEDICA - CFU 3A.A. 2018/19 

e 2019/20 e 2020/21“SCUOLA DI MEDICINA” CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE 

RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE.  Titolo non valutabile in base ai criteri del 

verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - Insegnamento di 

STATISTICA MEDICA - CFU 2 A.A. 2013/14 e 2014/15 e 2015/16 e 2016/17 e 2017/18 e 2018/19 
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“SCUOLA DI MEDICINA” CORSO DI LAUREA IN ORTOTTICA e assistenza oftalmologica. Titolo non 

valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - Insegnamento di 

STATISTICA MEDICA - CFU 3 A.A. 2015/16 e 2016/17 e 2017/18 e 2018/19 e 2019/20 e 2020/21 

“SCUOLA DI MEDICINA” CORSO DI LAUREA TECN. DI FISIOPATOLOGIA CARDIOCIRC. E 

PERFUS. CARDIOVASCOLARE. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - Insegnamento di 

MATEMATICA (corso zero ore 60) A.A. 2017/18 DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, 

ALIMENTAZIONE E AMBIENTE. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Docenza Assistente Tutor di MATEMATICA FINANZIARIA ED ATTUARIALE – CFU6 A.A. 

2015/16 e 2016/17 e 2017/18 e 2018/19 e 2019/20 e 2020/21 DIPARTIMENTO ECONOMIA ED 

IMPRESA; Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1. 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - Insegnamento di 

STATISTICA MEDICA - CFU 2 A.A. 2014/2015 e 2015/16 “SCUOLA DI MEDICINA” CORSO DI 

LAUREA IN TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA PER IMMAGINIE E RADIOTERAPIA. Titolo 

non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - Insegnamento di 

STATISTICA MEDICA - CFU 4 A.A. 2013/14e2014/15 “SCUOLA DI MEDICINA” CORSO DI LAUREA 

IN LOGOPEDIA. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - Insegnamento di 

STATISTICA MEDICA - CFU 1 A.A. 2013/14 “SCUOLA di SPECIALIZZAZIONE in MEDICINA fisica 

e riabilitativa”. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania -  Insegnamento di 

STATISTICA per la RICERCA SPERIMENTALE e metodologica - CFU 1 A.A. 2012/13 

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA – CORSO DI LAUREA TECN. DI FISIOPATOLOGIA 

CARDIOCIRC. E PERFUS. CARDIOVASCOLARE. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 

1;  

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - Insegnamento di 

DEMOGRAFIA - CFU 1 A.A. 2009/10, 2010/11 e 2011/12 FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA – 

CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA TECNICO DI RADIOLOGIA. Titolo non valutabile in base ai 

criteri del verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania -  Insegnamento di 

ARGOMENTI DI MATEMATICA GENERALE A.A 2006/07FACOLTA’ DI ECONOMIA CORSO DI 

LAUREA IN ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE TURISTICHE. Titolo non valutabile in base 

ai criteri del verbale 1; 



 
 

14 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - Insegnamento di 

MATEMATICA APPLICATA AI PROBLEMI AZIENDALI A.A 2005/06 FACOLTA’DI ECONOMIA 

SEDE DI MODICA. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Docente Universitario a Contratto presso l’Università degli Studi di Catania - Insegnamento di 

BIOMETRIA E METODOLOGIA STATISTICA A.A2005/06e 2006/07 FACOLTA’ DI MEDICINA E 

CHIRURGIA SCUOLA SPECIALIZZ. IN GENETICA MEDICA. Titolo non valutabile in base ai criteri 

del verbale; 

• DOCENTE presso Università European School of Economics – Sede di Catania, di 

MANAGEMENT ACCOUNTING (anno accademico 2002/2003). Titolo non valutabile in base ai criteri 

del verbale; 

• DOCENTE presso Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Catania “Corso di diritto 

Tributario” (Anni formativi 2009 e 2008). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso I.F.T.S. “Tecnico Superiore per il monitoraggio e la gestione del territorio 

e dell’ambiente” del modulo “Le forme di impresa ed il business plan” - (Anno formativo 2008/2009). Titolo 

non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso FSE per “Esperto/a in Sistemi Informativi di beni culturali” - codice 

progetto n° 1999.IT.16.PO.011/2.04/7.2.4/120 – del modulo “Economia dei Beni Culturali” - (Anno 

formativo 2006/2007). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso FSE per “Esperto/a in Sistemi Informativi di beni culturali” codice 

progetto n° 1999.IT.16.PO.011/2.04/7.2.4/120 – del modulo “ Modelli matematici” - (Anno formativo 

2006/2007). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso IFTS per " Tecnico Superiore per l’assistenza alla direzione” del modulo 

“Contabilità e bilancio dell’impresa alberghiera” e del modulo “Mercato ed organizzazione impresa” (Anni 

formativi. 2005/2006). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso IFTS per “Esperto in Creazione e Gestione di Siti Web per la 

Commercializzazione Elettronica di Prodotti Turistici” - codice progetto n° 

1999.IT.16.1.PO.011/3.07/9.2.14/0156 – del modulo “I Moltep. aspetti delle attività. delle impr. turist. 

(MAI)” (Anni formativi. 2002/2004). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso IFTS per " Esperto nella produzione e nel coordinamento di prodotti 

turistici per la valorizzazione e gestione dei beni culturali ed ambientali” codice progetto n° 

1999.IT.16.1.PO.011/3.07/9.2.14/0179 – del modulo “I Moltep. aspetti delle attività. delle impr. turist. 

(MAI)” (Anni formativi. 2002/2004). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso di Formazione Professionale CIPE c/o I.T.C “A. Maiorana” di Acireale e 

I.T.I. “Ferraris” di Giarre del modulo CREAZIONE IMPRESA - (Anno formativo. 2001/2002). Titolo non 

valutabile in base ai criteri del verbale 1; 
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• DOCENTE presso Corso per “Verificatori Impianti Termici” LSU Provincia Regionale di Catania 

c/o ASSOENERGIA SRL del modulo INIZIATIVE IMPRENDITORIALI: COOPERATIVE (Anno 2001). 

Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso di Formazione Professionale c/o EUROPROGETTI & FINANZA 

SPA“Progetto per lo sviluppo dell’occupazione e di nuove attività di impresa nell’ambito dei Beni culturali, 

ambientali e del turismo” del modulo VALUTAZIONE INIZIATIVE IMPRENDITORIALI (Anno 

formativo 2000/2001). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Università European School of Economics – Sede di Catania, di 

MANAGEMENT ACCOUNTING (anno accademico 2002/2003). Titolo non valutabile in base ai criteri 

del verbale 1; 

• DOCENTE presso Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Catania “Corso di diritto 

Tributario” (Anni formativi 2009 e 2008). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso I.F.T.S. “Tecnico Superiore per il monitoraggio e la gestione del territorio 

e dell’ambiente” del modulo “Le forme di impresa ed il business plan” - (Anno formativo 2008/2009). Titolo 

non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso FSE per “Esperto/a in Sistemi Informativi di beni culturali” - codice 

progetto n° 1999.IT.16.PO.011/2.04/7.2.4/120 – del modulo “Economia dei Beni Culturali” - (Anno 

formativo 2006/2007). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso FSE per “Esperto/a in Sistemi Informativi di beni culturali” codice 

progetto n° 1999.IT.16.PO.011/2.04/7.2.4/120 – del modulo “ Modelli matematici” - (Anno formativo 

2006/2007). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso IFTS per " Tecnico Superiore per l’assistenza alla direzione” del modulo 

“Contabilità e bilancio dell’impresa alberghiera” e del modulo “Mercato ed organizzazione impresa” (Anni 

formativi. 2005/2006). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso IFTS per “Esperto in Creazione e Gestione di Siti Web per la 

Commercializzazione Elettronica di Prodotti Turistici” - codice progetto n° 

1999.IT.16.1.PO.011/3.07/9.2.14/0156 – del modulo “I Moltep. aspetti delle attività. delle impr. turist. 

(MAI)” (Anni formativi. 2002/2004). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso IFTS per " Esperto nella produzione e nel coordinamento di prodotti 

turistici per la valorizzazione e gestione dei beni culturali ed ambientali” codice progetto n° 

1999.IT.16.1.PO.011/3.07/9.2.14/0179 – del modulo “I Moltep. aspetti delle attività. delle impr. turist. 

(MAI)” (Anni formativi. 2002/2004). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso di Formazione Professionale CIPE c/o I.T.C “A. Maiorana” di Acireale e 

I.T.I. “Ferraris” di Giarre del modulo CREAZIONE IMPRESA - (Anno formativo. 2001/2002). Titolo non 

valutabile in base ai criteri del verbale 1; 
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• DOCENTE presso Corso per “Verificatori Impianti Termici” LSU Provincia Regionale di Catania 

c/o ASSOENERGIA SRL del modulo INIZIATIVE IMPRENDITORIALI: COOPERATIVE (Anno 2001). 

Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DOCENTE presso Corso di Formazione Professionale c/o EUROPROGETTI & FINANZA 

SPA“Progetto per lo sviluppo dell’occupazione e di nuove attività di impresa nell’ambito dei Beni culturali, 

ambientali e del turismo” del modulo VALUTAZIONE INIZIATIVE IMPRENDITORIALI (Anno 

formativo 2000/2001). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

2)  TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

TITOLI VALUTABILI  

• Abilitazione alla docenza in discipline giuridiche ed economiche CLASSE A019 – Concorso 

ordinario; 

• Laurea Magistrale in Giurisprudenza conseguita presso Università’ degli Studi Telematica Pegaso 

Votazione 106/110. Tesi di laurea in ECONOMIA AZIENDALE; 

• Dottore Commercialista  abilitato dal 1994, esercente con studio di consulenza turistica, direzionale e 

lavoro in Catania Via San Nicolò al Borgo 56 - iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti 

Contabili di Catania num ord. 644 ; 

• Revisore Legale iscritto all’Albo Nazionale dei Revisori Legali di cui al D.L. 88/92 e succ. 

modifiche ed integrazioni cosi come risulta pubblicato nella G.U.R.I. del 21/04/1995. N. 16477. 

TITOLI NON VALUTABILI  

• Giudice Tributario d'Appello Componente della Commissione Tributaria Regionale Sicilia – II grado 

Sezione XIII  Vincitore del concorso per titoli - Bando 6/2016 Delibera n. 1879 del 12.11.2019. Titolo non 

valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Dottore di Ricerca In "Strumenti matematici per l’Economia e la Finanza" XV Ciclo conseguito 

presso il DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E METODI QUANTITATIVI – Facoltà di Economia 

dell'Università’ degli Studi di Catania. Sede amministrativa: Università di Messina Sede consorziata: 

Università di Palermo. Tesi di dottorato in TEORIA DELLE DECISIONI. Titolo: “OPERATORI DI 

AGGREGAZIONE NELLA CUSTOMER SATISFACTION” .Titolo non valutabile in base ai criteri del 

verbale 1; 

• ABILITAZIONE ALLA DOCENZA IN DISCIPLINE ECONOMICO-AZIENDALI CLASSE A017 

- Concorso ordinario (VINCITORE DI CONCORSO) e Corso abilitante. Titolo non valutabile in base ai 

criteri del verbale 1; 

• ABILITAZIONE ALLA DOCENZA IN MATEMATICA APPLICATA CLASSE A048 - Concorso 

ordinario e Corso Abilitante. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• ABILITAZIONE ALLA DOCENZA IN GEOGRAFIA CLASSE A039 - Corso SISSIS. Titolo non 

valutabile in base ai criteri del verbale 1; 
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• LAUREA a CICLO UNICO in ECONOMIA E COMMERCIO conseguita presso Facoltà di 

Economia dell'Università’ degli Studi di Catania. Votazione 110/110. Tesi di laurea in MATEMATICA 

FINANZIARIA ED ATTUARIALE: Titolo: “FONDI PENSIONE: Aspetti tecnici ed economici di 

gestione”. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• LAUREA a CICLO UNICO in ECONOMIA BANCARIA conseguita presso Dipartimento SEAM 

Università’ degli Studi di Messina Votazione 110/110 e lode. Tesi di laurea in LEGISLAZIONE DEL 

TURISMO: Titolo: “L'evoluzione normativa dell'ospitalità turistica” . Titolo non valutabile in base ai 

criteri del verbale 1; 

• Attività di Ricerca presso l'ARNAS Garibaldi di Catania. Ricerca su: “Il Decision Support System 

(DSS) per la pianificazione strategica e finanziaria delle Aziende Ospedaliere”; “I sistemi di incentivazione 

retributiva del personale delle Aziende Ospedaliere. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Partecipazione al corso su “L’asset-liability management nella banca” tenuto dalla Associazione 

Amici della Scuola Normale Superiore di Pisa dal 27 al 29 maggio 1996. Titolo non valutabile in base ai 

criteri del verbale 1; 

• LAUREA MAGISTRALE in MANAGEMENT DEL TURISMO E DELL'AMBIENTE conseguita 

presso Dipartimento SEAM Università’ degli Studi di Messina Votazione 110/110 e lode. Tesi di laurea in 

BILANCI E ANALISI FINANZIARIA DELLE AZIENDE TURISTICHE. Titolo non valutabile in base ai 

criteri del verbale 1; 

• MASTER DI II LIVELLO. PRINCIPI STORICO-FILOSOFICI DEL DIRITTO Conseguito 

nell'A.A. 2019-2020 il 4 giugno 2020 presso l'Università degli Studi Telematica Pegaso – Napoli. Titolo non 

valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DIPLOMA DI PERFEZIONAMENTO. SCIENZE DELLA VALUTAZIONE 

DELL'APPRENDIMENTO Università Marconi – Roma. Titolo non valutabile in base ai criteri del 

verbale 1; 

• DIPLOMA DI PERFEZIONAMENTO. L'ORIENTAMENTO NELLA SCUOLA Università 

Marconi – Roma. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• DIPLOMA DI ISTRUZIONE TECNICA. RAGIONIERE E PERITO COMMERCIALE ITC “G. DE 

FELICE GIUFFRIDA” – Catania. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• CORSO SPECIALISTICO di AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE DOCENTE. Partecipazione 

al corso di aggiornamento professionale “Il docente promotore dell'inclusione formativa e sociale” con 

superamento dell'esame finale della durata di 300 ore CFU12. Università degli Studi di Catania -

Dipartimento Scienze Politiche e Sociali. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Partecipazione al XXVI convegno AMASES (Associazione Matematica Applicata alle Scienze 

Economiche e Sociali) tenuto a Verona dal 11 al 14 settembre 2002, con presentazione scientifica del lavoro: 

S. Angilella, M.R. Costanzo, S. Greco, B. Matarazzo, “Integrali bipolari per problemi di sorting”. Titolo non 

valutabile in base ai criteri del verbale 1; 



 
 

18 

• Partecipazione al XXV convegno AMASES (Associazione Matematica Applicata alle Scienze 

Economiche e Sociali) tenuto a Firenze dal 5 al 8 settembre 2001, con presentazione scientifica del lavoro: 

M.R. Costanzo, S. Greco, B. Matarazzo: “Choquet and Šipoš integral for aggregation of interactive criteria in 

sorting problem”.  Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Partecipazione al X F.U.R. The Tenth International Conference on the Foundations and Applications 

of Utility, Risk an Decision Theory – tenuto a Torino dal 30 maggio al 2 giugno 2001. Titolo non valutabile 

in base ai criteri del verbale 1; 

• Partecipazione al XXIV convegno AMASES (Associazione Matematica Applicata alle Scienze 

Economiche e Sociali) tenuto a Padenghe sul Garda (BS) dal 6 al 9 settembre 2000, con presentazione 

scientifica del lavoro: M.R. Costanzo, S. Greco, B. Matarazzo, A.D. Rossello: “Interazione tra criteri e 

analisi della robustezza in problemi di sorting multicriteriale: un approccio con l’integrale di Choquet”. 

Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Partecipazione alla VII Summer School on Multiple Criteria Decision Aid tenuta ad Acireale (CT) 

dal 26 giugno al 7 luglio 2000. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Partecipazione al corso su “La gestione finanziaria dei fondi pensione” tenuto dalla Associazione 

Amici della Scuola Normale Superiore di Pisa dal 9 all’11 giugno 1997 con auto-formazione. 

Partecipazione al XX convegno AMASES (Associazione Matematica Applicata alle Scienze Economiche e 

Sociali) tenuto ad Urbino (PS) dal 4 al 7 settembre 1996. Titolo non valutabile in base ai criteri del 

verbale 1;  

• Partecipazione al XIX convegno AMASES (Associazione Matematica Applicata alle Scienze 

Economiche e Sociali) tenuto a Pugnochiuso di Vieste (Gargano - Foggia) dal 24 al 28 settembre 1995. 

Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Partecipazione al corso su “Il controllo del rischio finanziario nell’attività assicurativa” tenuto dalla 

Associazione Amici della Scuola Normale Superiore di Pisa dal 6-10 marzo 1995. Titolo non valutabile in 

base ai criteri del verbale 1; 

• Partecipazione V Euro Working Group Financial Modelling, Acireale 1989 . Titolo non valutabile 

in base ai criteri del verbale 1; 

• Partecipazione a corsi avanzati presso il dottorato di ricerca in “Strumenti matematici per l’economia 

e la finanza” XV Ciclo.  Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Conduzione di Seminario su argomenti di carattere assicurativo presso la cattedra di Tecnica 

Attuariale delle assicurazioni sociali – Univ. di Catania - Facoltà di Economia - Prof. Franco Nardini - [titolo 

della presentazione nel Seminario “ Forme assicurative con prestazioni adeguate” del 13/03/1996] . Titolo 

non valutabile in base ai criteri del verbale 1.  

3) PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PRODUZIONE SCIENTIFICA VALUTABILE 
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•  (2020). “Le aziende ricettive in Sicilia: indici e modelli predittivi della “crisi d'impresa”, Kindle 

Direct Publishing, ISBN:9798587326248; 

• (2000). “La costituzione della società mista a prevalente capitale pubblico. Un caso”, working 

paper. PAGINE 32 OLTRE A BIBLIOGRAFIA ESTESA.  

PRODUZIONE SCIENTIFICA NON VALUTABILE 

• M. Costanzo, R. Filippello e M. Marini (2009). “La contabilità nazionale verso l’ATECO 2007: 

alcune considerazioni sull’uso di matrici di conversione nel periodo di transizione” Contributi Istat n.7/2009 

PAGINE 19 OLTRE A BIBLIOGRAFIA ESTESA. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  (2017). “L'evoluzione normativa dell'ospitalità turistica. Le short-lets”, Edizioni Accademiche 

Italiane, ISBN: 9783330782211. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  “Le valutazioni di management sanitario con l'utilizzo di integrali bipolari”, Amazon, ISBN: 

9781548651640. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  (2017). “La promozione dell’integrazione e dell’inclusione formativa e sociale nella scuola 

dell’autonomia: l'inclusione degli alunni  stranieri.”, Createspace by Amazon, ISBN: 9781977772107.Titolo 

non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  (2017). “Il ruolo del docente e del dirigente scolastico nell'ambito del contrasto al bullismo e al 

cyberbullismo”, Createspace by Amazon, ISBN: 9781982050153. Titolo non valutabile in base ai criteri 

del verbale 1; 

• (2017). “Valutazione del personale e degli apprendimenti. Il ruolo del dirigente scolastico”, 

Createspace by Amazon, ISBN: 9781982095376. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  (2018). “Lezioni di matematica finanziaria classica”, Createspace  by Amazon, ISBN: 

9781986683951 . Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  (2020). “Le aziende ricettive del settore luxury in Sicilia: analisi della performance”, Kindle Direct 

Publishing, ISBN:9798637542031 . Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  (2017). “Il Project Management: un approccio multicriteriale” In: (a cura di): M. Costanzo: “Le 

valutazioni di management sanitario con l'utilizzo di integrali bipolari”. p. 11-30, ISBN: 9781548651640. 

Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• (2017). “Integrali gerarchici e funzioni di aggregazione nella customer satisfaction sanitaria” In: (a 

cura di): M. Costanzo: “Le valutazioni di management sanitario con l'utilizzo di integrali bipolari”. p. 31-

40, ISBN: 9781548651640 . Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  (2017). “Statistical properties of the bipolar integral” In: (a cura di): M. Costanzo: “Le valutazioni 

di management sanitario con l'utilizzo di integrali bipolari”. p. 41-60, ISBN: 9781548651640. Titolo non 

valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  (2017). “The evaluation in medical context with algorithms of aggregation” In: (a cura di): M. 

Costanzo: “Le valutazioni di managementsanitario con l'utilizzo di integrali bipolari”. p. 61-83, ISBN: 

9781548651640. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 
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•  (1997).“La normativa fiscale dei fondi pensione”, working paper, ISBN:  PAGINE 6 OLTRE A 

BIBLIOGRAFIA ESTESA. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  (1996). “Il controllo degli investimenti dei fondi pensione effettuato dalla Commissione di 

Vigilanza”, working paper, ISBN: PAL0134644 PAGINE 6 OLTRE A BIBLIOGRAFIA ESTESA. Titolo non 

valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• (1996) “La previsione delle retribuzioni per il calcolo delle formule sui fondi pensione”, working 

paper, ISBN: PAL0134637 PAGINE 11 OLTRE A BIBLIOGRAFIA ESTESA. Titolo non valutabile in base 

ai criteri del verbale 1; 

• (1996). “Sul ruolo del bilancio nei fondi pensione”, working paper, ISBN: PAL0134636 

PAGINE 12 OLTRE A BIBLIOGRAFIA ESTESA. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  (2000). “La valutazione delle aziende della new economy. Un approccio matematico” working 

paper. 

PAGINE 9 OLTRE A BIBLIOGRAFIA ESTESA. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• “Il fondo pensione con tasso di rendimento finanziario garantito.” working paper. PAGINE 9 

OLTRE A BIBLIOGRAFIA ESTESA. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  (1999). “Il fondo pensione della Regione Siciliana”, working paper. PAGINE 10 OLTRE A 

BIBLIOGRAFIA ESTESA. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  “Proprietà statistiche degli integrali bipolari” working paper, Agosto 2007. versione in inglese 

“Statistical properties of the bipolar integral” sottomessa “4th International Conference for Applied 

Statistics - Bucharest National Institute of Statistics Romania” 20-22 november 2008 PAGINE 9 OLTRE A 

BIBLIOGRAFIA ESTESA. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• S. Angilella, M.R. Costanzo, S. Greco, B. Matarazzo, “Integrali bipolari per problemi di sorting”, in 

Atti del XXVI Convegno A.M.A.S.E.S. (settembre ‘02) pag 41-44. Titolo non valutabile in base ai criteri 

del verbale 1; 

• M.R. Costanzo, S. Greco, B. Matarazzo, “Choquet and Šipoš integral for aggregation of interactive 

criteria in sorting problem”, in Atti del XXV Convegno A.M.A.S.E.S. (5-8 settembre 2001) pag 136-138. 

Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• M.R. Costanzo, S. Greco, B. Matarazzo, A.D. Rossello, “Interazione tra criteri e analisi della 

robustezza in problemi di sorting multicriteriale: un approccio con l’integrale di Choquet” in Atti del XXIV 

Convegno A.M.A.S.E.S. (6-9 settembre 2000) pag 329-331.Titolo non valutabile in base ai criteri del 

verbale 1; 

•  “La normativa fiscale dei fondi pensione”, working paper, Gennaio 1997; sta anche in “IL 

SETTIMANALE” - Sicilia Imprenditoriale - regionale di politica, economia, finanza pubblica, 

amministrazione e impresa, febbraio 1997 n. 4. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

•  “Il controllo degli investimenti dei fondi pensione effettuato dalla Commissione di Vigilanza”, 

working paper, Dicembre 1996; sta anche in “IL SETTIMANALE” - Sicilia Imprenditoriale - regionale di 
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politica, economia, finanza pubblica, amministrazione e impresa, febbraio 1997. Titolo non valutabile in 

base ai criteri del verbale 1; 

TESI DI DOTTORATO: “OPERATORI DI AGGREGAZIONE NELLA CUSTOMER SATISFACTION”. 

La Commissione segnala che il candidato Costanzo Massimo Riccardo non possiede il titolo preferenziale 

costituito dal Dottorato di ricerca nel S.S.D. IUS/04.  

*** 

La Commissione all’unanimità, richiamando i propri criteri fissati nel verbale n. 1 del 13.09.2021, attribuisce 

al candidato il complessivo punteggio di 10/30, nella misura di n. 2 punti per il primo criterio, 4 punti per il 

secondo criterio e 4 punti per il terzo criterio indicati nel citato verbale, dichiarandolo idoneo a ricoprire 

l’insegnamento messo a bando.  

*** *** 

CANDIDATO: FRANCESCO GAROFALO  

1) ATTIVITA’ DIDATTICA  

• Cultore della Materia per la disciplina “Diritto Commerciale” (S.S.D. IUS/04) dal 2018 ad oggi, 

presso il Dipartimento di Giurisprudenza “S. Pugliatti” dell’Università degli Studi di Messina – 

Partecipazione quale membro delle commissioni d’esami; 

• Attività di tutorato didattico-integrativa per il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli 

Studi di Messina dal 2018 ad oggi – nelle materie Diritto commerciale e fallimentare; 

2) TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

TITOLI VALUTABILI  

• Avvocato presso Studio Legale specializzato in Diritto Commerciale e Fallimentare; 

• Dottore di ricerca (Ph.d) in Scienze Giuridiche (XXXIII ciclo) dal 2021, presso l’Università degli 

studi di Messina, Curriculum “Impresa, trasporti e pubblica amministrazione” con una Tesi dal titolo “I 

programmi di valutazione del rischio aziendale e doveri degli organi sociali”; 

• Visiting Researcher presso Università di Ghent; 

• Partner scientifico nell’area commerciale e societaria per il Progetto “Community monitoring, 

control and information system: toward a common maritime zone”, bando “Research & Mobility”, 

Università di Messina (dal 2018 al 2021). 

• Partecipazione ad un corso di seminari tenutisi a Strasburgo presso il Parlamento Europeo e il 

Consiglio d'Europa, assistendo anche ad una nota sentenza presso la Corte Europea dei Diritti Umani. Titolo 

non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Vincitore bando 24.05.2018 prot. n. 39427 per il conferimento di n. 34 assegni per le incentivazioni 

dell’attività di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero sui fondi 

M.I.U.R. (D.M. 976/2014 art. 2) da impiegare presso il dipartimento di giurisprudenza, anno accademico 

2017/2018, nelle materie del Diritto commerciale e fallimentare. 
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• Vincitore bando 11.3.2019 prot. n. 0024704 per il conferimento di n. 18 assegni per le incentivazioni 

dell’attività di tutorato, nonché per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero sui fondi 

M.I.U.R. (D.M. 1047/2017 ART. 3) da impiegare presso il dipartimento di Giurisprudenza di Messina, anno 

accademico 2018/2019, nelle materie del Diritto commerciale e fallimentare. 

• Vincitore bando relativo all'avviso di selezione per il conferimento di n. 10 assegni per le 

incentivazioni di attività di tutorato, nonché per attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero sui 

fondi M.I.U.R. (D.M.1047/2017 art.3) da impiegare presso il Dipartimento di Giurisprudenza di Messina, 

anno accademico 2019/2020, nelle materie del Diritto commerciale e fallimentare. 

TITOLI NON VALUTABILI  

• Relatore al Convegno sul progetto “Community monitoring, control and information system: toward 

a common maritime zone”, bando Research & Mobility 2017, Università di Messina; titolo dell’intervento 

tenuto: “The Single European Sky ATM Research (SESAR) project and SESAR Joint Undertaking” durante 

un Working Table organizzato in occasione dell’International Research Activities Week and Conference, 

tenutasi presso l’Università di Messina. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Tutor didattico e Relatore, II edizione del “Corso di scrittura legale”, organizzato dall’Associazione 

Italiana Giovani Avvocati (AIGA), in collaborazione con l’Associazione Elsa (The European Law Students 

Association) . Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Vincitore del Premio 4a Competizione Italiana di Mediazione a livello nazionale (18-19 febbraio 

2016) presso la Camera Arbitrale di Milano. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

• Partecipazione ad un corso di seminari tenutisi a Strasburgo presso il Parlamento Europeo e il 

Consiglio d'Europa, assistendo anche alla predisposizione di una nota sentenza presso la Corte Europea dei 

Diritti Umani. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1; 

3) PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI  

• 2020 – Saggio su monografia. The Polbud case: the new frontiers of the European right of 

establishment in cross-border processing operations following the transfer of the company's registered office, 

in Human rights: new challenges and European responses, C Parrinello – S. M. Tanner (a cura di), Napoli, 

2020; 

• 2020 – Nota a sentenza. Le “particolari esigenze” che giustificano la convocazione tardiva 

dell’assemblea e le conseguenze sulla delibera di approvazione del bilancio, in Rivista di Diritto Societario, 

1, 2020; 

• 2019 – Saggio su monografia. Balancing the right of access to confidential informations with the 

obligation of professional secrecy in banking matters and the burding sharing principle, in Humar rights and 

their protection: law and customary practice, C. Parrinello – S. M. Tanner (a cura di), Napoli, 2019; 

• 2019 – Nota a sentenza. Il valore probatorio degli accertamenti ispettivi della Banca d’Italia nei 

giudizi di responsabilità, in Riv. Il diritto fallimentare e delle società commerciali, 1, 2019; 
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• 2018 – Nota a sentenza. Il risarcimento del danno da perdita su crediti nei giudizi di responsabilità 

nei confronti di amministratori e sindaci di banca, in Riv. Il diritto fallimentare e delle società commerciali, 

3-4, 2018. 

TESI DI DOTTORATO: “I PROGRAMMI DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO AZIENDALE E DOVERI 

DEGLI ORGANI SOCIALI”. 

La Commissione segnala che il candidato Garofalo Francesco possiede il titolo preferenziale costituito dal 

Dottorato di ricerca nel S.S.D. IUS/04.  

*** *** 

La Commissione all’unanimità, richiamando i propri criteri fissati nel verbale n. 1 del 13.09.2021, attribuisce 

al candidato il complessivo punteggio di 22/30, nella misura di n. 4 punti per il primo criterio, 9 punti per il 

secondo criterio e 9 punti per il terzo criterio indicati nel citato verbale, dichiarandolo idoneo a ricoprire 

l’insegnamento messo a bando.  

LA COMMISSIONE 

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 
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 (ALLEGATO B) 

GRADUATORIA 

1) Francesco Garofalo (idoneo, 22/30) 

2) Massimo Riccardo Costanzo (idoneo, 10/30) 

*** *** 

LA COMMISSIONE 

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 
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- IV - 

C.D.S. LMG/01- INSEGNAMENTO DI DIRITTO INDUSTRIALE A.A. 2021/2022 –ANNO IV– SSD 

IUS/04 – 6 CFU (II SEMESTRE) – 36 ORE LEZ. - DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA “S. 

PUGLIATTI” - SEDE DI MESSINA 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica https://pica.cineca.it/login  

e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:  

1 - Valeria Bisignano 

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 

c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con la candidata. 

La Commissione procede quindi alla valutazione della candidata sulla base dei criteri stabiliti nella prima 

riunione (schema valutazione preliminare All. A)  

Successivamente viene stilata la graduatoria (All. B). 

La Commissione completa la valutazione alle ore 18:00.  

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

LA COMMISSIONE 

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 

  

https://pica.cineca.it/login
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(ALLEGATO A) 

(SCHEMA VALUTAZIONE PRELIMINARE) 

CANDIDATO: VALERIA BISIGNANO  

1) ATTIVITA’ DIDATTICA  

• Docente a contratto di “Diritto Commerciale” (S.S.D. IUS/04) dal 2020, presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza “S. Pugliatti” dell’Università degli Studi di Messina – Sede di Priolo – Gargallo; 

• Tutor presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali S. Pugliatti dell’Università di 

Messina, nella materia “Diritto Commerciale” (S.S.D. IUS/04) dal 2020 a oggi; 

• Cultore della Materia per la disciplina “Diritto Commerciale” (S.S.D. IUS/04) dal 2015 a oggi, 

presso il Dipartimento di Giurisprudenza “S. Pugliatti” dell’Università degli Studi di Messina; 

• Partecipazione attuale alle commissioni d’esame e attività di tutorato nella Cattedra di Diritto 

commerciale dell’Università di Palermo (Dip. di Scienze Politiche) e dell’Università di Messina  

2)  TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

TITOLI VALUTABILI  

• Avvocato presso Studio Legale specializzato in Diritto Commerciale e Fallimentare; 

• Dottore di Ricerca in “Pluralismi giuridici. Prospettive antiche ed attuali” (percorso in S.S.D. 

IUS/04), a far data dal 16.02.2018, presso l’Università degli Studi di Palermo in co-tutela con l’Università 

“Paris II - Panthéon-Assas”; 

• Diploma di Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali, conseguito il 03.07.2014 presso il 

Dipartimento di Giurisprudenza “S. Pugliatti” dell’Università degli Studi di Messina, con tesi in Diritto 

commerciale su “Tutela dei soci e azioni derivative: una comparazione tra il diritto italiano ed i sistemi 

occidentali”; 

• Vincitrice del Premio di laurea “Andrea Arena” – a.a. 2012/2013 – bandito dal Rotary Club di 

Messina, per la tesi in Diritto commerciale; 

• Soggiorno di studio durante il Dottorato presso la Faculty of Law - Harward University nel 2015; 

• Soggiorno di studio durante il Dottorato presso la Faculty of Law - Columbia University nel 2015. 

 TITOLI NON VALUTABILI  

• Stage presso il Tribunale di Messina nel 2013 – non specificamente pertinente alla materia 

giuscommercialistica. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1.  

3) PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI  

• La giurisprudenza recente in tema di determinazione del danno nelle azioni di responsabilità ex art. 

146 l.fall., in Giustiziacivile.com, 1 ottobre 2018; 

• Le deroghe al potere di gestione esclusiva degli amministratori di società in house nel Testo Unico 

Sulle Società a Partecipazione Pubblica, in Vita Notarile, 3, 2018; 
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• Responsabilità da direzione e coordinamento e onere di preventiva escussione della società 

eterodiretta. Il recente orientamento della Cassazione, in Vita Notarile, 1, 2018; 

• Linee di credito autoliquidanti e scioglimento ex art. 169 bis l.fall., in Il Fallimentarista.it, 7 

dicembre 2017; 

• Efficacia del recesso e poteri di controllo del socio recedente nelle società a responsabilità limitata, 

in Vita Notarile, 1, 2017; 

• La convocazione dell’assemblea da parte dei soci di minoranza nelle società a responsabilità 

limitata e derogabilità statutaria, in Vita Notarile, 2, 2017; 

• Le azioni di responsabilità esercitate dal curatore fallimentare: profili processuali e risarcitori, in 

Le Società, V, 2016; 

• Invalidità e impugnazione delle decisioni degli amministratori nelle società a responsabilità 

limitata, in Rivista delle Società, II, 2015; 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI  

• Sub artt. 32-bis, 32-ter, 32-ter.1 T.U.F., in Cuffaro (a cura di), Codice del consumo, V, Milano, 

2018. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1 pertinente al SSD IUS/05 – SC 12/E3.  

TESI DI DOTTORATO: “L’Adeguatezza degli assetti nelle imprese bancarie. Specificità di settore e 

responsabilità gestoria”. 

La Commissione segnala che la candidata Bisignano Valeria possiede il titolo preferenziale costituito dal 

Dottorato di ricerca nel S.S.D. IUS/04.  

*** *** 

La Commissione all’unanimità, richiamando i propri criteri fissati nel verbale n. 1 del 13.09.2021, attribuisce 

alla candidata il complessivo punteggio di 28/30, nella misura di n. 10 punti per il primo criterio, 10 punti 

per il secondo criterio e 8 punti per il terzo criterio indicati nel citato verbale, dichiarandola idonea a 

ricoprire l’insegnamento messo a bando.  

LA COMMISSIONE 

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 
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(ALLEGATO B) 

GRADUATORIA 

1) Valeria Bisignano 

LA COMMISSIONE 

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 
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– V – 

C.D.S. L/14 - INSEGNAMENTO DI DIRITTO COMMERCIALE E DELLA CRISI D'IMPRESA 

A.A. 2021/2022 – ANNO II – SSD IUS/04 – 9 CFU (II SEMESTRE) 54 ORE LEZ. – 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA “S. PUGLIATTI”- SEDE DI MESSINA 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica https://pica.cineca.it/login  

e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:  

1 - Giulia Rugolo 

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 

c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con la candidata. 

La Commissione procede quindi alla valutazione della candidata sulla base dei criteri stabiliti nella prima 

riunione (schema valutazione preliminare All. A)  

Successivamente viene stilata la graduatoria All. B). 

La Commissione completa la valutazione alle ore 18.30.  

LA COMMISSIONE 

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 

  

https://pica.cineca.it/login
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 (ALLEGATO A) 

(SCHEMA VALUTAZIONE PRELIMINARE) 

CANDIDATO: GIULIA RUGOLO 

1. ATTIVITA’ DIDATTICA  

ATTIVITA’ DIDATTICA VALUTABILE  

• Docente a contratto per l’insegnamento di Diritto Commerciale e dell’Impresa Bancaria (S.S.D. 

IUS/04) presso il Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi di Messina (h. 36); 

• Docente a contratto per l’insegnamento di Diritto Commerciale LMG (h. 36) presso la sede 

convenzionata con l’Università degli Studi di Messina di Priolo Gargallo; 

•  Tutor di Diritto Commerciale presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali 

dell’Università degli Studi di Messina (dal 2015 al 2019); 

• Docente a contratto nel Master di I livello in “Esperto per le professioni economico - aziendali” 

organizzato dal Dipartimento di Scienze Economico, Aziendali, Ambientali e Metodologiche dell’Università 

degli Studi di Messina. Moduli: “Società di persone: amministrazione” (S.S.D. IUS/04 – Diritto 

Commerciale dal 2015 al 2019; 

• Cultore della Materia per la disciplina “Diritto Fallimentare” (S.S.D. IUS/04) presso il Dipartimento 

di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Messina dal 1.10.2018 al 30.09.2021 (D.R. n. 2040/2018); 

• Collaborazione alle attività della cattedra di Diritto commerciale presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Messina, con lo svolgimento di attività di docenza, di tutorato e 

di partecipazione alle commissioni degli esami di profitto; 

ATTIVITA’ DIDATTICA NON VALUTABILE  

• Attività di docenza nell’ambito del Progetto di Istruzione Tecnica Superiore (I.T.S.) “Tecnico 

superiore responsabile delle produzioni e delle trasformazioni agrarie, agroalimentari e agroindustriali” 

profilo Chef Salutistico (sede Messina)” organizzato da Fondazione ITS Nuove Tecnologie per il Made in 

Italy Sistema Alimentare “Albatros”. Modulo: Legislazione Alimentare. – non pertinente alla materia 

giuscommercialistica. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1. 

2) TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

TITOLI VALUTABILI  

• Avvocato presso Studio Legale specializzato in Diritto Commerciale e Fallimentare; 

• Assegnista di Ricerca di tipo A per l’Area 12, SSD IUS/04, con il progetto dal titolo “Il gruppo 

bancario cooperativo: profili sistematici di diritto societario e finanziario”, presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Messina (D.R. n. 1395/2020); 

• Dottore di Ricerca in Diritto Commerciale, a far data dal 19.02.2015, presso la Facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Catania;  
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• Commissario nel concorso per l’esame di Stato per l’esercizio della professione di Dottore 

Commercialista e di Esperto Contabile (Sessione 2018) presso l’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 

Esperti Contabili di Messina e di Barcellona P.G., quale esperto di Diritto commerciale; 

• Vincitrice del Premio di laurea “Andrea Arena” – a.s. 2010/2011 – indetto dal Rotary Club di 

Messina, per la tesi in Diritto commerciale; 

• Soggiorni di studio (2011 e 2012) presso l’Institut für internationales und ausländisches Privat - und 

Wirtschaftsrecht der Universität Heidelberg, con attività di ricerca in materia societaria;  

• Relatore al convegno del 25.06.2021 - La direzione unitaria nel gruppo bancario cooperativo. 

Seminario di dottorato organizzato dal Dipartimento di giurisprudenza dell’Università degli Studi di 

Messina. Titolo relazione: “Il gruppo bancario cooperativo nel panorama europeo”.  

TITOLI NON VALUTABILI 

• Vincitrice del Premio di laurea “Toto Longo” – 9a edizione – indetto dal Lions Club di Capo 

d’Orlando (ME). Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1. 

3) PRODUZIONE SCIENTIFICA  

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI  

• 2019 – Articolo su rivista. Estinzione di S.p.A. e “sopravvivenza” della partecipazione detenuta in 

altra S.p.A.: profili societari e fallimentari, in Il diritto fallimentare e delle società commerciali, 2019, 3-4, 

737  

• 2018 – Articolo su rivista. La remunerazione “limitata” nelle società a partecipazione pubblica, in 

Rivista di diritto dell’impresa, 2018, 1, 123; e in Giustizia amministrativa, 2017, 1  

• 2017 – Articolo su rivista. Compensi variabili, claw back clauses e regolazione del rapporto di 

amministrazione, in Rivista di diritto societario, 2017, 2, 393  

• 2021 – Nota a sentenza. Discutibili dubbi interpretativi della Cassazione sull’ammissione al passivo 

fallimentare dei crediti tributari e previdenziali in base all’avviso di accertamento esecutivo ed all’avviso di 

addebito non notificato (Cassazione civile, Sez. I, 19 febbraio 2021, n. 4540), in Riv. tel. dir. trib., 2021, 1  

• 2018 – Nota a sentenza. L’opponibilità al fallimento della domanda di risoluzione di un contratto 

traslativo di diritti reali su beni immobili: il ruolo della trascrizione della domanda (Cassazione civile, Sez. 

I, 27 aprile 2018, n. 10294), in Il diritto fallimentare e delle società commerciali, 2018, 6, 1271  

• 2016 – Nota a sentenza. Il «nuovo» concordato in percentuale: tra precedenti storici e prospettive di 

riforme. Profili applicativi (Tribunale Ravenna, 27 novembre 2015), in Il diritto fallimentare e delle società 

commerciali, 2016, 3-4, 1008 

• 2012 – Nota a sentenza. Azione sociale di responsabilità e società in accomandita semplice (Lodo 

Arbitrale, 10 marzo 2010), in Rivista di diritto societario, 2012, 1, 92 

• 2019 – Contributo in volume. Parere in tema di azione di responsabilità verso gli amministratori di 

una società per azioni partecipata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, in 170 MEF: Casi per la 

seconda prova scritta, edito da Nel Diritto Editore s.r.l., 2019, 53-59  
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• 2019 – Contributo in volume. Parere in tema di mercato regolamentato e società quotate ex art. 2 

d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175, in 170 MEF: Casi per la seconda prova scritta, edito da Ne lDiritto Editore 

s.r.l., 2019, 60-64  

• 2019 – Contributo in volume. Parere in tema di organi di amministrazione e controllo nelle società 

pubbliche, in 170 MEF: Casi per la seconda prova scritta, edito da Nel Diritto Editore s.r.l., 2019, 65-76  

• 2017 – Contributo in volume. La forma del contratto di investimento, in Lezioni di diritto civile. 

Corso di Magistratura. Civile, diretto da GAROFOLI, 2017, edito da Nel Diritto Editore s.r.l., 2017, 574-

587  

• 2019 – Voce di codice. Libro V, in Nuovo Codice con rinvii, diretto da GAROFOLI, edito da 

NelDiritto Editore s.r.l., 2019, 474-670  

• 2018 – Voce critica di codice commentato. Artt. 2325 – 2461 c.c., in Codice Civile annotato con le 

massime integrali, diretto da DI CIOMMO-ROMANO, edito da Nel Diritto Editore s.r.l., 2018, 2152-2266  

• 2019 – Articolo su rivista. Brevi considerazioni sul contratto di coesione nel gruppo bancario 

cooperativo, in Giustizia Civile (Online), 2019 (04.06.2019)  

• 2021 – Nota a sentenza. La confisca delle partecipazioni societarie a seguito della condanna per il 

reato di appartenenza ad un’associazione di tipo mafioso ex art. 416-bis c.p.: l’(in)operatività della clausola 

compromissoria nei confronti dello Stato socio forzato (Cassazione Civile, Sez. I, 4 marzo 2021, n. 6068), in 

corso di pubblicazione su Vita Notarile, 2021; 

• 2019 – Nota a sentenza. Il collegamento negoziale tra un patto parasociale a tempo determinato e un 

accordo di separazione personale tra coniugi: alla ricerca della causa in concreto (Cassazione civile, Sez. I, 

10 luglio 2018, n. 18138), in Giustizia Civile (Online), 2019 (17.04.2019); e in Vita Notarile, 2019, 1, 215  

• 2019 – Nota a sentenza. La responsabilità dei sindaci ex artt. 146 l. fall. e 2394 c.c. In particolare, 

la decorrenza del termine di prescrizione dell’azione (Cassazione civile, Sez. III, 5 settembre 2018, n. 

21662), in Giustizia Civile (Online), 2019 (17.05.2019)  

• 2017– Nota a sentenza. L’ente ecclesiastico imprenditore. Conflitto tra norme, poteri e giurisdizioni. 

Il caso della Fondazione Opera Diocesana Assistenza (Tribunale di Catania, decreto, 19 aprile 2017, e 14 

giugno 2017, ordinanza), in Vita Notarile, 2017, 3, 1153 . 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI  

• 2021 – Articolo su rivista. Il ruolo (di nuovo) anticiclico delle banche di credito cooperativo. Brevi 

riflessioni a margine dell’emergenza epidemiologica covid-19, in Persona e mercato, 2021, 1, 160-175. 

Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1 pertinente al SSD IUS/05 – SC 12/E3; 

• 2017 – Contributo in volume. La clausola claims made nel contratto di assicurazione, in Lezioni di 

diritto civile. Corso di Magistratura. Civile, diretto da GAROFOLI, 2017, edito da Nel Diritto Editore s.r.l., 

2017, 555-563. Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1 - pertinente al SSD IUS/05 – SC 

12/E3. 
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• 2020 – Articolo su rivista. Il ruolo (di nuovo) anticiclico delle Bcc nell’emergenza Covid-19, in 

Rivista elettronica di Diritto Economia e Management, 2020, 2, 126-148. Titolo non valutabile in base ai 

criteri del verbale 1 - pertinente al SSD IUS/05 – SC 12/E3. 

• 2021 – Voce critica di codice commentato. Artt. 175-176-182-184 c.c., in Commentario al codice 

della crisi d’impresa e dell’insolvenza, a cura di GIORDANO-TEDESCHI, edito da Ad maiora, 2021, 711-

717, 742-744, 748-750 Titolo non valutabile in base ai criteri del verbale 1 - pertinente al SSD IUS/01 – 

SC 12/A1. 

TESI DI DOTTORATO: “I compensi degli amministratori nelle società aperte”.  

La Commissione segnala che la candidata Rugolo Giulia possiede il titolo preferenziale del Dottorato di 

ricerca in Diritto commerciale.  

*** 

La Commissione all’unanimità, richiamando i propri criteri fissati nel verbale n. 1 del 13.09.2021, attribuisce 

alla candidata il complessivo punteggio di voti 29/30, nella misura di n. 9 punti per il primo criterio, 10 punti 

per il secondo criterio e 10 punti per il terzo criterio indicati nel citato verbale, dichiarandola idonea a 

ricoprire l’insegnamento messo a bando.  

LA COMMISSIONE 

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 
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(ALLEGATO B) 

GRADUATORIA 

1. Giulia Rugolo 

*** *** 

LA COMMISSIONE 

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 
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- VI - 

C.D.S. L/14 - INSEGNAMENTO DI DIRITTO COMMERCIALE E DELLA CRISI D'IMPRESA 

A.A. 2021/2022 – ANNO II – SSD IUS/04 – 9 CFU (II SEMESTRE) 54 ORE LEZ. – 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA “S. PUGLIATTI”- SEDE DI MESSINA 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica https://pica.cineca.it/login  

e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:  

1 - Giuseppina Graci  

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 

c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con la candidata. 

La Commissione procede quindi alla valutazione della candidata sulla base dei criteri stabiliti nella prima 

riunione (schema valutazione preliminare All. A)  

Successivamente viene stilata la graduatoria All. B). 

La Commissione completa la valutazione e si scioglie alle ore 19:00 

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

LA COMMISSIONE 

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 

  

https://pica.cineca.it/login


 
 

36 

(ALLEGATO A) 

(SCHEMA VALUTAZIONE PRELIMINARE) 

CANDIDATO: GIUSEPPINA GRACI  

1) ATTIVITA’ DIDATTICA  

•  Docente per corsi Professionali, società ISV Group – IUL (Corso sulla L. 3/2012 – Crisi da 

sovraindebitamento); 

• Docente Master “Accademia Mediterranea Reggio Calabria” – Modulo: Risk & Management. 

2) TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI  

TITOLI VALUTABILI 

• Dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche XXIX ciclo, Curriculum “Impresa, società 

regolamentazione del mercato”, Università degli Studi di Messina, Tesi di ricerca: “La crisi del gruppo 

multinazionale”; 

• Curatore fallimentare presso Tribunale di Messina  e Tribunale di Barcellona P.G.  (ME); 

• Avvocato presso studio legale specializzato in Diritto Commerciale e Fallimentare; 

• Soggiorno di studio durante il Dottorato presso la Faculty of Law - Harward University nel 2015; 

• Soggiorno di studio durante il Dottorato presso la Faculty of Law - Columbia University nel 2015. 

3) PRODUZIONE SCIENTIFICA 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI  

• “Le azioni di responsabilità nel concordato preventivo e la legittimazione del commissario  

giudiziale”, in Dir. Fall., 1/2015; 

• “La revoca del concordato preventivo: verifica in concreto della natura fraudolenta degli atti  non 

autorizzati”, in Dir. Fall., 2017, 3-4, p. 905; 

• “La revocatoria della scissione societaria, in Vita Notarile, 2017, 1, p. 329; 

• “Persona giuridica amministratore di società”, in Vita Notarile, 2017, 2, p. 839;  

• “Le procedure di insolvenza delle società facenti parte di un gruppo di società”, in Giur. it., 2018, 2, 

p. 485.  

• “Il ricorso al procedimento d’urgenza in materia societaria e la revoca in via cautelare del 

liquidatore”, in Vita Notarile, 2018, 2, p. 775; 

• “Gli effetti dell’avvenuta esecuzione del concordato preventivo e adempimenti pubblicitari”, in Vita 

Notarile, 2019, 1, 207.  

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI 

• “La compensazione con il debito da conferimento societario: operativita’ e limiti, in Vita Notarile, 

perché  in corso di pubblicazione (v. CV). 

TESI DI DOTTORATO: “La crisi del gruppo multinazionale”; 

La Commissione segnala che la candidata Graci Giuseppina possiede il titolo preferenziale costituito dal 

Dottorato di ricerca nel S.S.D. IUS/04.  
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*** 

La Commissione all’unanimità, richiamando i propri criteri fissati nel verbale n. 1 del 13.09.2021, attribuisce 

alla candidata il complessivo punteggio di 25/30, nella misura di n. 9 punti per il primo criterio, 10 punti per 

il secondo criterio e 6 punti per il terzo criterio indicati nel citato verbale, dichiarandola idonea a ricoprire 

l’insegnamento messo a bando.  

LA COMMISSIONE 

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 
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( ALLEGATO B) 

GRADUATORIA 

1. Giuseppina Graci 

LA COMMISSIONE 

Prof. Fabrizio Guerrera  (Presidente)  __________________________________ 

Prof. Dario Latella (Componente)   __________________________________ 

Prof. Filadelfio Mancuso (Segretario)   __________________________________ 

*** *** 
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